Quomodo appellare me oporteat, et cui parti tribuere,  
 Et quos laudare. Cum is esset rerum status  
 Nosstrarum, advenit subito imperator  
 1280 Ex Macedonia, post repressas nubes barbarorum  
 Magna multitudine et audacia praesidentium,  
 Vir non malus, quantum ad continendas  
 In Dei fide animas simpliciores,  
 • Ac Triadi majorem in modum addictus  
 1285 (Is enim cordis sermo est, ac omnium  
 Qui stabili sedi tuto insident);  
 742-743 Sed non is tamen qui fervore spiritus  
 Praeteritis praesentia vicissim aequaret,  
 Tempore ruinas temporis sanans:  
 1290 Aut si fervore his rebus par erat, non tamen par,  
 Quid dicam? fiducia, an audacia? vos docete.  
 Fortasse satius prudentiam vocare.  
 Non enim cogere, sed persuadere, legitimum  
 Esse arbitror, ac nobis utilem,  
 1295 Ipsisque illis, quos Deo adducimus.  
 Quod enim non voluntarium est, id cum vi retineatur,  
 Veluti telum nervo et manibus constrictum,  
 Aut amnis in cursu undique arcuatus,  
 Ubi datum fuerit tempus, vim contemnit.  
 1300 Quod autem voluntarium est, firmum est in omne tempus,  
 Vinculis amoris non solubilibus constrictum.  
 Haec dum considerat, mihi quidem videtur metum  
 Haecenus cohibens, omnes leniter trahere,  
 Voluntarium proponens, ut inscriptam persuasionis legem.

1277 *Mol.* Coisl. *μῆ*.  
 1278 *Τρόπον*. Ita legitimus. Edit. τὸν τρόπον, sed male; nam versus metrum deficit.  
 1285 *Ἐπὶ λέγων γὰρ οὗτος*. Hoc est: Serio hoc atque ex intimo corde dico, dicuntque item omnes, qui snpra petram firmam sili sunt (Catholici). Ita Billius, cui non placet Leuencilii interpretatio: *Cujusmodi esse corda debent omnium; quam tamen versionem secuti sunt Bollandista: Quo sane modo omnes si debent esse affecti qui firmo fundamento salutem suam innitii volunt.*

1288 *Ἀντιῶσαι*. Hoc est, ut eam in haereticos asperitatem exhiberet, quam priores imperatores Ariani, Constantius et Valens in catholicos exercuerant: vel ut ad veterem statum revocaret praesentia, et quae temporum iniquitate collapsa erant, in pristinum splendorem restitueret.  
 1299 *Καιροῦ δοθέντος*. Coisl. *λυθέντος*.  
 1301 *Ἐσργμένον*. Ita Coisl. Edit. *ἐσργμένον*.  
 1302 *δοκᾷ*. Sic Coisl. Edit. *δοκᾷ*.  
 1304 *Προβελς*. Vat. *προβελς*.

METRICA VERSIO

Quid dicam, et haec cui debeam parti dare,  
 Quos laude ferre. Dum statu nos hoc sumus,  
 En imperator advenit nobis repens,  
 Terra ex Macedonia, Marte domitis barbaris,  
 Stimularat ingens quos manus, et ingens furor:  
 Minime quidem ille vir malus quantum ad fidem,  
 Tenere mentes posset ut qui simplices,  
 Triadisque sancta: cultor esset maximus  
 (Sic quippe et ipse sentio, et cuncti asserunt,  
 Qui sede stabili tuto amant insistere);  
 Fervore sed non praeditus tanto tamen,  
 Aequaret ut cum pristinis praesentia,  
 Sanaret atque temporis mala tempore:  
 Fervore vel si par crat, non par erat,

B Fiducianae pectoris, an audacia  
 Dicam? Vocare praestat hoc prudentiam.  
 Suadere quippe est aequius, quam cogere,  
 Magisque nobis convenit, et illis item  
 Sociare summo nitimur quos Numini.  
 Nam quod coactus, perque vim, quisquam facit,  
 Nervis: ut arcus vinctus, et firma manu,  
 Aut cursus amnis undique arcuatus, statim,  
 Datur ut facultas, pristinam vim despiciat.  
 At sponte quod fit, durat in cunctis dies,  
 Amoris ut quod vinculum stringat tenax.  
 Haec ille, opinor, cogitans, nulli gravem  
 Metum inferebat, leniter cunctos trahens,  
 Cujusque mentem liberam lege et sinens.

1305 Ὡς δ' οὖν ἐπέστη δαίμονος τρισσομένους,  
 Ἄ μὲν τετιμῆμαι με, τῇ πρώτῃ θῆρα,  
 Οἷς τ' εἶπεν, οἷς τ' ἤκουσαν εὐμνήστιστατα,  
 Τί χρῆ λέγειν με; καὶ γὰρ ἀλοχόνης γέμον  
 Εἰ τηλόκος φρονεῖν δοκοῖν τηλόκιος,  
 1310 Ἢ τίμων τοῦτ' ἐστὶ καὶ μόνον, θεός.  
 Τὸ δ' οὖν πέρας· εἰ δάσωσι, ψηθεῖ, πόν νεῶν  
 Θεός δι' ἡμῶν σοί· τε καὶ τοῖς σοῖς πόνους· )  
 Φωνὴν ἀπιστον πρὶν προελθεῖν εἰς τέλος.  
 Οὕτως γὰρ ἦσαν ἡ πόλις κατακράτος  
 1315 Ἐστῶτες, ἢ πολλή τε καὶ δευὴν ζῆσις,  
 Ὡς μῆδ', ἀν εἰ τι τῶν ἀηδῶν συμπίπτουσι,  
 Ἐξόντες, ἀλλ' ἔβροντες ὄντα κερύτρου·  
 Εἰ δὲ καὶ αὐ βιάζοντο, ἀλλὰ τὸν τραχῶν χόλον

Ἄ Ἡμῖν ἐπαρησούντες, ὧν ῥῆστον κρατεῖν.  
 1320 Ὁ μὲν τὸδ' εἶπεν· ἐμὲ δὲ συμμάχης τρόμου  
 Παλμός τις εἶχεν ἡδονῆς. Ὁ Χριστέ μου,  
 Ὅς οἷς πέπονθας εἰς τὸ πάσαιεν ἐκκαλιῆ,  
 Ἐδ καὶ τὸδ' ἤσθα τῶν ἐμῶν πόνων βραθείς,  
 Καὶ νῦν γενού μοι τῶν κακῶν παρήγορος.  
 1325 Παρῆν ἔ καιρός. Τὸν νεῶν δ' εἶχε στρατός  
 Σιγηφόρος, μελλόροις ἐκτεταγμένος.  
 Ὁ δ' ἀντεψέει δημῶν οἰδαίνων ἵπας,  
 Ψάμμος θαλασσῶν, ἢ νηφός, ἢ κυμάτων  
 Κινήματ', ὄργῃ καὶ λυταῖς μεμηγμένους,  
 1330 Ὀργῇ καθ' ἡμᾶς, πρὸς δὲ τὸ κράτος λυταῖς.  
 Πλήρεις ὄδοι, ὄδρομοι, πλατεῖαι, πᾶς τόπος·  
 Διούρορα, τριούρορα νεούτων κάτω

1305 Ut igitur cupidus accessit ad sibi cupidissimos,  
 Quanto me affecerit honore, primo conspectu,  
 Tum de iis quae dixit, tum de iis quae perhumaniter audivit,  
 Quid me attinget dicere? esset enim probrosum,  
 Si, talis cum sim, talibus rebus gloriarer;  
 1310 Cui illud, ac solum quidem, in pretio est, nempe Deus.  
 Is finis existit: « Dat, inquit, templum  
 Deus per nos tibi et laboribus tuis; »  
 Vocem haud credibilem antequam ad finem perducta res esset.  
 Sic enim civitas pro viribus  
 1315 Insistebat, tantusque et tam fervidus civium impetus,  
 Ut, etiamsi quid iis molesti accidisset, -  
 Cessuri non essent, sed quod tenebant, retenturi:  
 Rursum, si vis iis inferretur, haud dubium quin aspera  
 In nos ira erumperet, quos pervincere erat perfacile.  
 1320 Atque haec quidem ille dixit: me autem permistus tremore  
 Motus laetitiae tenebat. O Christe mi,  
 Qui per ea, quae passus es, ad patientium nos excitas,  
 Tunc meorum etiam fuisti arbiter laborum,  
 Nunc autem sis mihi in malis solatium.  
 744-745 1325 Aderat tempus. Templum autem obtinebat exercitus  
 Armatus, ordinatus in sacris aedibus.  
 Populus contra stabat, totus tumens,  
 Ut arena maris, aut nix, aut fluctuum  
 Agitatio, ira et precibus permistim,  
 1330 Ira adversum me, precibus erga imperatorem.  
 Plena erant viae, hippodromi, platea, omnis locus:  
 Secundae et tertiae contignationes plene spectantibus deorsum,

1305 Ἄσμερος. Vat. δαίμονος.  
 1309 Τηλόκος. Coisl. τηλοκότος ὧν. Billius,  
 tam senex: malim: cum talis sim moribus, eam  
 olim professus philosophiam et glorie contemptum,  
 unum, omnibus posthabitis, in pretio Deum habens.  
 Sic ipse Gregorius exponit.  
 1311 Τὸν νεῶν. Nempse majorem ecclesiam, se-  
 dem episcopi.  
 1317 Ἄνταρ. Sic legendum profecto, non ὤσπαρ,  
 ut in editis.  
 1318 Τραχῶν. Edit. βραχῶν. Facile Gregorium  
 occidi posse Ariani existimabant.

1320 Ὁ μὲν τὸδ' εἶπεν. Nempse: *Da tibi Deus hoc templum per nos.* Quae vero se-  
 quantur, verba non sunt imperatoris, quamvis ea  
 ipsi tribuat vir doctissimus  
 1325 Σιγηφόρος, μελλόροις ἐκτεταγμένος. Ita  
 legitur, insidente codice Coisiano qui habet Σιγη-  
 φόρος τε λάβοροις ἐκτεταγμένος. Sic illustratur hic  
 locus qui antea obscurus erat. Edit. Σιγηφόρος, καὶ  
 λάβοροις ἐκτεταγμένος. — Ita Benedictini; sed deficit  
 metrum, cum quartus pes spondeum habeat iambū  
 loco. CAILLAU.  
 1330 Καθ' ἡμᾶς. Vat. καθ' ἡμῶν.

METRICA VERSIO.

Ut ergo cupidus venit ad cupidos sui,  
 Complexus ut me sit statim, quae dixerit,  
 Quae pertubenti rursus aure acceperit,  
 Quid est necesse dicere? Pudendum foret,  
 Si gloriarer tam senex ob talia,  
 Qui cuncta parvi deputo praeter Deum.  
 Tandem ista fatir: « Dat tibi per nos Deus  
 Nunc hocce templum, dat tuis laboribus: »  
 Vocem, peracta re nisi, supra fidem.  
 Sic namque stabat civitas plena impetu,  
 Animisque fervens, ut licet grave quidpiam  
 Illinc veniret, nulla cessuros throno  
 Spes prorsus esset, sed retenturos cum:  
 Sin cogarentur, impetum in me, vincere

B Quem facile possent, esse facturos brevem.  
 Haec ille dixit: Gaudio at junctus metus  
 Tum me tenebat. Christe mi, qui per tuam  
 Crucem ferendas ad crucea nos excitas,  
 Et tunc labori praemium nostro dabas,  
 Solumen et sis nunc meum in tantis malis.  
 Jam tempus aderat, militum et vis maxima  
 Templum obtinebat, bellicos enses gerens.  
 Faciebat omnis impetum contra tumens  
 Populus, arena ut, nix vel, aut fluctus maris,  
 Utens et ira, precibus et blandis simul,  
 Iratus in nos, principi supplex. Erant  
 Plena viae, domique, pleni omnes loci,  
 Plena domusque tum viris tum feminis,

Ἄνδρῶν, γυναικῶν, νηπίων, παλαιάτων·

Πόνου, στεναγμῶ, δάκρυα, βρυχήματα,

1335 Ἐκίων ἄλντος ἄστος κατακράτος.

Ἐγὼ δ' ὁ γεννάδας τε καὶ στρατηλάτης,

Καὶ ταῦτ' ἐν ἀβύσσουσι καὶ λελυμένων,

Μικρὰ πνέοντι τῷδ' μου τῷ σαρκίῳ,

Μέσος στρατηγῷ καὶ στρατῷ, βιάτων ἄνω,

1340 Ἦεν βοηθῷ χρώμενος ἤ ἑλπίδι.

Ἔως κατίστην εἰς νεῶν, οὐκ οἷδ' ὄπως.

Κάκεινο δ' εἶπεν ἄξιον· πολλοὺς τε γὰρ

Ἔβοζεν εἶναι τῶν τότε κρείσσον λόγου,

1345 Ἐν ταῖς μεγίσταις τὸ πλέον καιρῶν ῥοαῖς.

Ἐγὼ δ' ἄπιστων ταῖς λέγουσιν οὐκ ἔχω,

Καὶ τοι προσάντης τοῖς ἔθνοις, εἴπερ τις, ὦν.

A Τοῦ γὰρ προχείρως πάντα πιστεύειν θέλει,

Χεῖρον, τὸ πᾶσιν ἀντιτάθειν ἐξίτη.

1350 Τὸ μὲν γὰρ ἐστὶ κουφότης, τὸ δὲ θράσος.

Τι γοῶν τὸ θαῦμα; Βίβλα, κηρύσσοις βίῳ,

Τοῦ μὴ λαθεῖν τοὺς ὑστερον τὸση χάριν.

Ἦν ὄρθρος, ἡ δ' ἔπαυε νύξ ἄλην πόλιν,

1355 Ἦκιστα καιρῷ πρῶγμα τῷ τότε πρέπον.

Φυλακτρον γὰρ οὐδὲν, ὡς πανήγυρις.

Ἦ καὶ παρεῖχε τοῖς μὲν ἔχθροισι ἥδονην,

Ἦς δυσφοροῦντος τοῦ θεοῦ τοῖς δρωμένοις,

Ἦ μὲν δ' ἄνταν ἐν φρεσὶ κεχυρμμένη.

1360 Ἐπεὶ δ' ἐγὼ τε καὶ τὸ πορφύρα κράτος

Κηγάλλοδος ἤμεν τῆς σεβασμῆς, ἔσω,

Πάντων τ' ἐπήρηθ' ἠμῶν συμμιγῆς αἵνος θεοῦ

Viris, mulieribus, parvulis, senibus;

Dolores, gemitus, lacrymæ, rugitus,

1335 Imago captæ per vim civitatis.

Ego vero strenuus ille et dux exercitus,

Idque in infirmo et fatiscente,

Parum spirante hoc meo corpusculo,

1340 Medius inter imperatorem et exercitum, sursum respiciens,

Idque ibam adjutrice utens spe,

Donec in templo constitutus sum, nescio quo pacto.

Illud autem dictu dignum: multis enim

Qui tunc aderat visum est omni sermone majus,

Nihil temere evenire existimantibus,

1345 In maximis præsertim temporum conversionibus.

Ego autem fidem denegare dicentibus non possum,

Quamvis difficilis et morosus sim, circa res miras, si quis alius.

Pejus enim est omnibus æque obsistere,

Quam facile omnia velle credere.

1350 Istud enim levitas est, hoc audacia.

Ecquod igitur prodigium? Liber, prædica sæculo,

Ne posteros lateat tanta gratia.

Erat diluculum, sed totam urbem nox tegebat,

Nube circum solis subeunte,

1355 Res minime temporis illi conveniens.

Nihil enim aeris serenitatem sic amat, ut publica celebritas.

Atque id quidem inimicis lætitiæ affererat,

Quasi Deo displicerent, quæ forebatur,

Nobis vero secretum animi dolorem.

1360 Postquam autem ego et purpuræ potestas

Intra venerandos cancellos fuimus,

Omniumque ex ore sublata laus Dei promiscua

1340 Τῇ ἑλπίδι. Ita Coisl. Edit. ταῖς ἑλπίσι.

1347 Καὶ τοι προσάντης. Hoc vult Gregorius, ait Billius, se iis qui hoc dicunt, fidem abrogare non posse, quamvis alioqui ea mente sit, ut ex iis rebus quæ præter consuetudinem contingunt, ad aliquid conjectandum non facile adducatur.

1351 Βίβλας, κηρύσσοις. Prædica, liber, sæculo.

Quid autem miri contigerit, non tacet narratio, ne tantæ gratiæ ignorantia laboret posteritas. CARON.